
２０１２年９月１９日	 

栃木市長	 鈴	 木	 俊	 美	 様	 

	 

ダム反対鹿沼市民協議会	 

	 会長	 廣	 田	 義	 一	 

	 

	 	 	 八ツ場ダム建設事業に関する公開質問状	 

	 

	 当会は、ダム問題に関する活動をしている市民団体です。	 

	 八ツ場ダムは、その治水機能に栃木県が１０億４０００万円もの巨額の負担

することになっており、栃木県にとっても極めて重要な事業です。	 

	 そこで八ツ場ダムに関する別紙の質問にお答えくださるようお願い申し上げ

ます。	 

	 勝手ながら１０月１２日（金）までにご回答くださるようお願い申し上げま

す。	 

	 当日、回収にうかがいます。	 

	 

（お問い合わせ先）	 

（略）	 



八ツ場ダムに関する質問	 

１．栃木市域の一部が八ツ場ダムによる受益地として想定されていることをご存知です

か。	 

	 ア	 知っている	 

	 イ	 知らない	 

２．これまで利根川本川からの氾濫水によって栃木市域が浸水したことがありますか。	 

	 ア	 ある	 

	 イ	 ない	 

	 ウ	 その他（	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 ）	 

３．前の問で「ある」とお答えになった場合、いつ、どこで、どのような浸水被害があ

ったか、また、根拠となる文献を教えてください。	 

	 ア	 時期（	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 ）	 

	 イ	 場所（	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 ）	 

	 ウ	 被害の程度（	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 ）	 

	 エ	 文献（	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 ）	 

４．今後、八ツ場ダムがない場合、栃木市域が利根川本川からの氾濫水によって浸水す

ることがあると考えますか。	 

	 ア	 あると考える	 

	 イ	 あると考えない	 

	 ウ	 その他（	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 ）	 

５．前の問で「あると考える」とお答えになった場合、どの程度の確率で、どこの地区

がどの程度の被害で浸水することがあると考えますか。	 

確率（	 	 	 	 	 	 	 ）	 地区（	 	 	 	 	 	 ）	 	 	 被害の程度（	 	 	 	 	 	 ）	 

	 

６．八ツ場ダムによって栃木市はどのような恩恵を受けると考えますか。	 

	 

	 

７．八ツ場ダムの建設に賛成ですか。理由もお答えください。	 

	 ア	 賛成（理由：	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 ）	 

	 イ	 反対（理由：	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 ）	 

	 ウ	 その他（理由：	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 ）	 

８．貴職は、大平町長時代の２００９年１０月１１日に下野新聞社が公表したアンケー

トで八ツ場ダム事業の中止について「どちらともいえない」と答えられました。その理

由を教えてください。	 

	 

	 

以上	 


